
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

DETERMINA N. 1145 DEL 15/12/2022

Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 123 dalla S.S. n° 192 al Villaggio rurale Liberti-
nia nel comune di Ramacca (CT)

Ente
Appaltante: 

Regione  Siciliana  –  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento 
Regionale Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Catania, Via Lago di Nicito 
n.89, Catania

Impresa
Aggiudicataria:

C.A.E.C. - Soc. Coop. via -omissis- P.IVA -omissis-

Impresa
Esecutrice:

Nurovi S.R.L. via -omissis- – P.IVA -omissis-

Contratto: 
in data 30/08/2021, n. 133272 – registrato a Caltanissetta il 09/09/2021 n. 1172 
serie 3- ribasso d’asta: 13,51%.

CUP: G17H20002050002
CIG:  8572095C90
COD. ID. N. 2080
COD. Caronte SI 1 26379

PROPOSTA DI DETERMINA
     Approvazione QTE rimodulato per i maggiori oneri di cui all’art. 1-septies del D.L. 25 maggio 2021,  

n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 e ss. mm. ed ii. 

Il  sottoscritto  arch.  Giuseppe  Paternò,  funzionario  direttivo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Catania nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto,
 VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. (Codice dei Contratti);
 Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce nella Regione siciliana il D.lgs. 50/2016;

 VISTO il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.lgs.  
50/2016;

 VISTO il Decreto dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità n. 33 del 23/10/2019;

 VISTA la circolare n. 189161 del 26/09/2019 del Dirigente Generale DRT; 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 10 giugno 2019: "Patto per lo sviluppo 
della  Sicilia  –  Viabilità  secondaria  –  Riprogrammazione  finalizzata  al  finanziamento  per  
l'attività di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex Province della  
Regione e per 'Interventi sulle strade provinciali' - Apprezzamento;

 VISTA la deliberazione n. 327 del 06 agosto 2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato  
le modifiche alla tabella B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – FSC 2014/2020 – 
di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019;

 VISTO il D.R.G. n. 154 del 15.02.2017, con il quale sono state apportate le modifiche al bilancio  
della Regione Siciliana mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata, tra cui il capitolo 7476 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di  

1



Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione  e  
rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria”;

 VISTO il  n. D.A. n. 21/Gab. del 13.06.2019 dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità;

 VISTO il D.D.G. n. 3683 del 19.11.2020, con il quale è accertata sul capitolo di entrata 7476 del 
Bilancio della Regione la somma complessiva di € 944.000,00 per la realizzazione delle opere in  
oggetto;

 VISTO  il  D.D.G. n.  798 del 15.06.2021 con il  quale è stato nominato RUP dell'intervento in 
argomento l'Arch. Giuseppe Paternò, Funzionario Direttivo in servizio presso l'Ufficio del Genio 
Civile di Catania;

 VISTA la Determina Dirigenziale n° 203 del 21 12 2020, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio‐ ‐  
del Genio Civile di Catania, che approva le procedure per l’affidamento;

 VISTO il verbale n° 1 del 01 marzo 2021 di aggiudicazione provvisoria della Commissione di Gara 
all’uopo costituita con Determina Dirigenzale n° 11 del 25/02/2021, con cui si è dato conto della fase 
di verifica della documentazione amministrativa, presente sulla piattaforma SITAS e procurement;‐

 VISTO il riepilogo delle attività in esame e delle offerte ricevute generato dal sistema del SITAS 
eprocurement, è risultata 1° classificata l'offerta dell'Impresa C.A.E.C. soc. coop -omissis- con 
l'offerta a ribasso del 13,51% sui lavori a B.A;

 VISTA la  Determina n°  16 del  22/03/2021,  con la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

Regionale Tecnico (in sostituzione del Capo Servizio momentaneamente impedito) ha provveduto 

all'aggiudicazione dei lavori di  cui in premessa,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 7, D.L.gs. 50/2016,  

all’impresa ditta C.A.E.C. Soc.  Coop.  con sede in Via  -omissis- P.IVA -omissis-,  per un importo 

contrattuale  complessivo  pari  ad  euro  €  628.956,80 (euro 

seicentoventottomilanovecentocinquantasei/80)  di  cui  €  617.068,02  (euro 

seicentodiciasettemilasessantaotto/02) per  lavori  al  netto del   ribasso  offerto  del  13,51% ed € 

11.888,78 (euro undicimilaottocentoottantaotto/78) per oneri di sicurezza non soggetti a  ribasso, oltre 

IVA come per legge; 

- visto il contratto d’appalto del 30/08/2021 n. 8290, n. 133272 – registrato a Caltanissetta il  
09/09/2021 n. 1172 serie 3, con il quale la Stazione Appaltante, Servizio Genio Civile di 
Catania,  ha affidato l’esecuzione dei lavori  indicati  in oggetto all’impresa aggiudicataria 
C.A.E.C. - Soc. Coop. via -omissis- P.IVA -omissis-;

- visto il verbale di consegna dei lavori in data 22/03/2021;
- visto lo Stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 24/05/2021;
- visto lo Stato di avanzamento n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 26/07/2021;
- visto lo Stato di avanzamento n. 3 ed ultimo dei lavori eseguiti a tutto il 20/01/2022;
- visto il certificato di ultimazione dei lavori del 10/12/2021;
 vista l'istanza di compensazione presentata dall’impresa aggiudicataria dei lavori prot. 79310 

del 30/05/2022; 
 vista la Determina n. 748 del 04/10/2022;

CONSIDERATO

- che è necessario procedere all’applicazione art.  1-septies del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 e ss. mm. ed ii.dell’art.26 del  

2



D.lgs  50/2022 –  disposizioni  urgenti  in  materia  di  revisione  dei  prezzi  dei  materiali  nei 
contratti pubblici in aderenza alle disposizioni emanate dal Dirigente Generale del D.R.T. 
n.88878 del 17/06/2022;

- che sono state valutate le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate 
dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con riferimento alla 
data dell'offerta, eccedenti l'8 per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021 ed eccedenti 
il 10 per cento complessivo se riferite a più anni distinte nell’allegato 1;

- che  il  “quadro  economico  rimodulato”  allegato  alla  Determina  n.  748  del  04/10/2022 
riportava erroneamente la somma di € 19.598,96 alla voce Imprevisti anziché essere inserita 
alla voce Altre economie;

- visto e considerato quanto sopra esposto;

PROPONE

1 – di annullare  la Determina n. 748 del 04/10/2022;
2 - di approvare l’allegato 2 “quadro economico rimodulato” come parte integrante del 
presente provvedimento recante la previsione delle “somme per adeguamento prezzi” pari 
a € 24.417,60 (euro ventiquattromilaquattrocentodiciassette/60) tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione  e l’inserimento della somma di € 19.598,96 in aggiunta alla voce 
Altre economie, che assume quindi l’importo di € 27.427,35 anziché € 7.828,39;
3 - di individuare le risorse necessarie reperendole all’interno delle somme a disposizione 
dell’amministrazione alla voce altre economie 

Il Responsabile Unico Del Procedimento
(arch. Giuseppe Paternò)  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 d.lgs. 39/93 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata

DETERMINA

1 - di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge 

la  superiore narrativa in  premessa predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento che 

costituisce parte integrante e  sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 

integralmente riportata, richiamata e trascritta;

2 - di annullare  la Determina n. 748 del 04/10/2022;
3 - di approvare l’allegato 2 “quadro economico rimodulato” come parte integrante del 
presente provvedimento recante la previsione delle “somme per adeguamento prezzi” pari 
a € 24.417,60 (euro ventiquattromilaquattrocentodiciassette/60) tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione e l’inserimento della somma di € 19.598,96 in aggiunta alla voce 
Altre economie, che assume quindi l’importo di € 27.427,35 anziché € 7.828,39;
4 - di individuare le risorse necessarie reperendole all’interno delle somme a disposizione 
dell’amministrazione alla voce altre economie. 

Dispone  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  istituzionale  di  quest’Ufficio  del 
Genio Civile di Catania - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti.

3



La presente determina verrà trasmessa alla Città Metropolitana di Catania per gli atti di propria 
competenza.

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO
(ing. Gaetano Laudani)

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 d.lgs. 39/93 

4



5



6



7


